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Финансовое управление адмиЕrистрации Муромского района в соответствии

с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 
^г91478<Об утверждении Федер€LтIьного стандарта внутреннего государственного (муни-

ципального) финансового контроля <правила составления отчетности о результа-

тах контрольной деятельЕости) направляет Вам отчет о результатах контрольной

деятельности органа внутреннего муниципального финансового контроля за 202з

год и пояснительЕую записку к нему.

Приложение: на бл. в 1 экз.

Врио начальника финансового управле-
ния администрации района Е.В. Макарова

М.Д. Кистацова
(492з4) 2 69 95

09 .01 .2024 Nр 05 -02l 1



отчЕт
о результатах контрольвой деятеJIьности оргаца внутреннего

муццццrrальцого финансового контроля
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Датанаименование
ОРГМа KOHTPOJUI Финаliсовое управление администрации М}ромского района
Периодичность: годовая

нммецовмие показателя

Объем провереняых средств при осуществлеиии внутреннего государственяого
(муниuипального) финансового контрля, тыс. рублей

из них:
по средствам федерального бюджета, бюджета
субъекта Российской Федерации (местного

бюдж9та) и средствамj предоставленным

из федерального бюджета" бюлжеrа субъекта
Российской Федерации (местного бюджета)

ло средствам бюджетов государственных
внобюджЕгных фондов Российской Федсрации
(т9рриторимьных государственных
внебюджетных фоЕдов)

Объем проверенных средств лри осуществлеЕии
контроля в сфере закупок, предусмотренного
законодательством Российской Федерации
о ко трzlктной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг дlя обеспечения государствевньrх
и муниципаJIьньD( нркд (из строки 0l0)

Выявлена нарушений при осуцествлении
вЕ}трснIJего юсударственного (муниципальItого)

финансового контроля на сумму, тыс. рублей
из цих;
по средстваý1 федера],Iьного бюджстц бюд)кЕта
субъекта Российской Федерации (местного

бюджета) и средствам, лредоставленным
из федеральЕою бюджета, бюдлсЕга субъекта
Российской Федерации (местяого бюджsта)
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Значение
показаIепя

наименование показателя

по средствам бюдr{етов государствевных
внсбюдксrв ьrх фндов Российской Федорации
(тýрриториал ьных государg!венн brx

внсбюджЕтвьrх фоядов)
Выявлено нарушений при осущссгвлоЕии
контрля в сфере закупок, предусмотренного
зztконодательством Российской Федерации
о коЕтракгной системе в сферс закупок товарв,
работ, услл,ч,ля обеспечения гOсударствеЕных
и муниципальньD( цу,кд (из стрки 020)

Количество проведенных ревизий и лроверок
при осуществлении внугреllнего гOсударqтвенного (мl+rиципальяого) финансового
копттюлll, единиц

в том числе:
8 соотвqтствии с планом контолькых
мерприятий
внеплановые ревизии и проверки

Колцчество проведенньrх выездньD( проверок

и (или) рвизий при осущестедснЕи вlIrтреннего юсуда|rствснного
(мlъичипального) финаясового KorrTpoJ,u|, сдиllиц

в том числс при осуцествлеltии контролll
в сфере закупок, предусмqrрсняою
закоЕодатеJlьством Российской Федерации

о коltтакгной сисr€ме в сфсре закдок товаров,

работ, услуг для обеспеч€ния государственвых
и муниципtцьных яужл (из стрки 040)

Количество проведенвых камеральвых лрверок
при осущсствлении внуфеннего юсударсгвенного (мувичипального) финансового
контроля, сдиниц

в том чисJIс при осуществлении коЕтроля

в сфере закупок, предусмотренного
законодательством Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок товарв,

работ, услуг лля обеспечсния государственных
и м}ъиципальпьD( н}экд (из стрки 050)

Количество првсдснных обследовмий
при ос)Tцествлении внуФеннего государственного (муниципа,T ьного) финансового

коltтроля, единиц

в том чисJIс в соответствии с планом контрльньо< мерприятий

внеплановые обследования

Врио начальника фиЕzlясового упразления
алминистрашии Муромского района
(уполномоченное лицо органа коятроrи)
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пояснительная заппска

к отчету о результатах контрольной деятельности
органа внутреннего муниципzшьIlого финансового KoHTpoJuI

за2O2З год

Финансовое управление администрации Муромского района является
органом администрации Муромского района, являющийся ее структурным
подразделением, осуществляющий внутренний муниципа.ltьный финансовый
контроль, а именно:

- контроль за соблюдением положений правовых актов, реryлирующих
бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к
бlхгалтерскому учету и составлению и представпению бухгалтерской
(финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

- контроль за соблюдением положений правовых актов, обуславливающих
публичные нормативЕые обязательства и обязательства по иным выrrлатам
физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а
также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств
из бюджета, муниципальных контрактов;

- контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в
целях исполнениrI договоров (соглашений) о предоставлеЕии средств из бюджета
района, а также в слrIаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской
Федерации, условий договоров (соглашений), закJIюченных в целях исполнения
муницип€rльных коЕтрактов;

- конlроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или)
использованиjI бюджетных средств (средств, предоставлеIlЕых из бюджета), в том
числе отчетов о реализации муниципаJIьных программ, отчетов об исполнении
муниципальных заданий, отчетов о достижении зцачений показателей
результативности предоставления средств из бюджета;

- контроль в сфере закупок, предусмотрепный законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муницип€цьных нужд.

l. Общая штатн€ш численность оргаIrа KoHTpoJUI (финансовое управление
администрации Муромского района) б человек. Численность сотрудников
контрольно-ревизионного отдела составила - 1 человек (главный специалист
контрольно-ревизионного отдела). В период с 13.11.2023 года по 0|.|2,202З rода
главный специ€шист контрольно-ревизионного отдела проходил повыIцение
квалификации по теме: <<управление государственными и муниципальными
закупками в контрактной системе> в объеме 120 академических часов.



Удостоверение о повышении квалификации ПК JФ0442 от 01.12.2023 года (рег.

Номер ГЗ0442-202З).
2. Объем бюджетных ассигнований, затраченньlх на содержание органа

контроля за 202З год составил 791,46 Tblc. рублей, в том числе заработнм плата -
605,84 тыс. рублей; отчислениJI в фонды - 180,62 тыс. рублей; повышение
квалификации - 5,0 тыс. рублей.

З. Щля проведениJI коЕтрольных мероприятий за 202З год экспертизы не

назначаJIись, независимые эксперты не привлекались, бюджетных ассигнований
затрачено не было.

4. За отчетный период было оформлено 9 актов. Методами осуществления
муниципЕrльЕого финансового коЕтроля являлись: ревизия финансово-
хозяйственной деятельности и проверка (камеральная). В результате проведенных
контрольных мероприятий вьuIвлено 30 нарушений действующего
законодательства, например:

- в нарушение статеЙ 1З,17,18 Федерального закона от 08.1 1.2007 года ]ф257-

ФЗ (Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные закоЕодательЕые акты Российской

Федерации> не утвержден порядок содержания автомобильных дорог

администрацией Муромского района, администрацией муниципального

образования Борисоглебское, администрациеЙ муниципального образования

ковардицкое, не определеЕы и не утверждеЕы правила расчета размера

ассигнований местного бюджета на указанные цели и норматив финансовых затрат

на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного

значениrI, не оflределен конкретный размер Еормативов финансовых затрат на

содержание и ремоЕт дорог, что позвоJUIет произвольно устанавливать стоимость

работ за оказанные услуги;
- в нарушение постановления администрации Муромского района от

З1.12.20|4 года М172б, не производилась расчистка дорог по направлению

<Боровицы-Мартыново), указанная протяженЕость в договорах не соответствует

утвержденному перечню дорог;
- в нарушение постановления администрации Муромского района от

26.08.2015 Ns877 (о порядке формирования муницип.шьного задания на оказание

муниципальных усJryг (выполнение работ), окttзываемых (выполняемых)

муниципальными учреждениями Муромского района, и финансового обеспечения

выIIолнениJI муницип€rпьного задания) установлены слrrаи несоответствия

утвержденнОй формЫ мувиципального задаЕия, установлены случаи уменьшения

объема субсидии, тогда как показатели качества и объема не изменялись,

установлеЕы слrIаи в расчете объема финансового обеспечения выполнения

муниципч}льного задания отражены расходы на (Новогодние подаркиD, тогда как



данныЙ вид расхода не относится к расходам, необходимым дJIя окд}ания
муниципtцьной услуги;

- установлены несоответствиlI выписок из реестра муниципального
имущества с фактическим имуществом, закрепленным за проверяемым

}п{реждением;
- установлено имущество, которое в неисправном состоянии и не

используется учреждением;
- в нарушение пункта 1.13 Положения о системе оплаты 1фуда работников

муниципальЕых учреждений отрасли образоваIrия Муромского района,
утвержденного постановлением администрации Муромского района от 18.12.2015
года Nч1202, соотношение доли работников административно-управленческого и
вспомогательного персонi}ла к основному персонаIry не выполшIется;

- в нарушение приказа управление образования администрации Муромского

района от 24.09.2019 года Ns426 (Об утверждении Порядка составления и

утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных
бюджетных образовательных r{реждений Муромского районФ) установлены
Еарушения вносимых изменений в план финансово-хозяйственной деятельЕости;

- в нарушение пункта б приказа Министерства финансов Российской
Федерации от 21.07.2011 года Ns86H (Об утверждении порядка предоставления

информации государственным (муниципальным) rrреждением, ее размещения на

официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта> установлены
нарушения сроков предоставления информации на сайт;

- в Уставы 1"rреждений не вносились изменения в соответствии с

действующим законодательством;
- в нарушение статьи 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

установлены частичные ЕевыполнениJI предписаний об устранении вьlявлеЕных

нарушений в результате цроведения коItтрольных мероприятий;

- в нарушение Гражданского кодекса РоссиЙскоЙ Федерации установлены
нарушения в части закJIюченltых договоров.

5. Информация о реализации результатов коIlтрольных мероприятий:

- объектам контроля за проверяемый период было направлено: 6

представлений органа KoHTpoJuI;

- органом контроля было направлепо 4 акта проверок февизий) в Муромскую
городск}.ю прокуратуру;

- органом коЕтроля не подав€Iлись по осЕованиям, предусмотренным

Бюджетным кодексом Российской Федерации, исковых заявлений в суды о

возмещении объектом контроля ущерба, причиненного муниципаJIьному

образованию, о признании осуществленных закупок товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муниципальньrх) нужд недействительными;



- органом KoHTpoJUI не осуществлялись производства по делам об
административньIх правонарушениях, направленного на реализацию результатов
коЕтрольньж мероприятий;

- органом контроля не направJUIлись в финансовое управление уведомления о

применении бюджетньrх мер принуждениrI.

6. Жаllоб и исковых заявлений на решениJI органа контроля, а также жалоб на

действия (бездействие) должностньrх лиц органа контроля, при осуществлении ими
полномочий по внутреннему rчfуЕиципмьному финансовому контролю не

поступало.

Врио нача.ltьника финансового управления
администрации района Е.В. Макарова


